Дело №1-781/2017

Поступило в суд 13.09.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 05 октября 2017 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Девятко Н.В.,

при секретаре Струковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Лукьянова С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката НО «Коллегия адвокатов Ленинского района г.Новосибирска» Игошиной Н.В., представившей ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, работающего частным предпринимателем ООО «ТЭН Сибирь», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Эпизод №1

В неустановленное время, до 10 часов 00 минут 28.06.2017, ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, неустановленным путем приобрел бездымный порох, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, предназначенный для снаряжения патронов к нарезному огнестрельному оружию, массой не менее 138,35 грамм, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» (в редакции Федерального Закона от 28.03.2017 №37-Ф3). Приобретенный бездымный порох, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, предназначенный для снаряжения патронов к нарезному огнестрельному оружию, массой не менее 138,35 грамм, ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, с неустановленного времени до 10 часов 00 минут 28.06.2017 незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятие в 

<

адрес> 28.06.2017 с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, был изъят бездымный порох марки «Сунар», общей массой 44 грамма, размещенное в двух стеклянных флаконах, бездымный порох марки «ВТ» массой 94,35гр., размещенное в одной полимерной бутылке.

Эпизод №2

ФИО1 в июле 2015 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в неустановленном месте города Новосибирска, путем покупки у неустановленного в ходе дознания лица приобрел сигнальный пистолет «МР-371» №1537101383. После чего в период с июля 2015 года до августа 2015 года, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, находящегося в мастерской по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконное изготовление путем переделки огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в августе 2015 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, незаконно изготовил огнестрельное оружие, переделав сигнальный пистолет «МР-371» №1537101383 путем установления самодельного гладкого ствола под патрон 9x18 калибра 9мм.

Таким образом, ФИО1 изготовил самодельный пистолет №1537101383, являющийся самозарядным пистолетом калибра 9мм., относящимся к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодного для стрельбы патронами 9x18 калибра 9мм, а так же патронами 9x17 калибра 9мм (.380 Auto), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии» (в редакции Федерального Закона от 28.03.2017 №37-Ф3).

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 

<

адрес> 28.06.2017 с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут, незаконно изготовленный самодельный пистолет №1537101383, являющийся самозарядным пистолетом калибра 9мм., переделанным из сигнального пистолета «МР-371» №1537101383, относящийся к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы патронами 9x18 калибра 9мм, а так же патронами 9x17 калибра 9мм (.380 Auto), был изъят.

Эпизод №3

ФИО1 в сентябре 2016 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в неустановленном месте города Новосибирска, путем покупки у неустановленного в ходе дознания лица приобрел охолощенное огнестрельное оружие - карабин «ВПО-927». После чего в сентябре 2016 года, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, находящегося в мастерской по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконную переделку огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2016 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, незаконно переделал охолощенное огнестрельное оружие - карабин «ВПО-927», путем удаления перегородки в стволе, частичного стачивания выступа на боковой стороне затвора, в результате получив карабин, предназначенный для стрельбы патронами 7,62x39, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодный для стрельбы, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» (в редакции Федерального Закона от 28.03.2017 №37-Ф3).

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 

<

адрес> 28.06.2017 с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, карабин, являющийся переделанным из охолощенного огнестрельного оружия - карабина «ВПО-927», предназначенный для стрельбы патронами 7,62x39, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодный для стрельбы, был изъят.

Эпизод №4

У ФИО1 в неустановленное время, до 10 часов 00 минут 28.06.2017 года, находившегося в мастерской по адресу 

<

адрес>, возник умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период до 10 часов 00 минут 28.06.2017, действуя умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, зная, что свободный оборот оружия на территории РФ запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил в мастерской по адресу 

<

адрес> карабин, переделанный из охолощенного огнестрельного оружия - карабина «ВПО-927», предназначенный для стрельбы патронами 7,62x39, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодный для стрельбы, а также у себя по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил самодельный пистолет №1537101383, являющийся самозарядным пистолетом калибра 9мм., изготовленным путем переделки из сигнального пистолета «МР-371» №1537101383, относящийся к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы патронами 9x18 калибра 9мм, а также патронами 9x17 калибра 9мм (.380 Auto). 

Кроме того, в неустановленное время, до 10 часов 00 минут 28.06.2017, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном месте неустановленным путем приобрел 32 патрона 9x18, калибра 9мм, относящиеся к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9мм., изготовленные промышленным способом, снаряженные самодельно и пригодные для стрельбы, 130 патронов, являющиеся боеприпасами к самозарядному нарезному огнестрельному оружию, а именно патронами 7,62x39, образца 1943 года, калибра 7,62мм, снаряженные самодельным способом и пригодные для стрельбы, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии» (в редакции Федерального Закона от 28.03.2017 №37-ФЗ).

Приобретенные 32 патрона 9x18, калибра 9мм, относящиеся к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9мм., изготовленные промышленным способом, снаряженные самодельно и пригодные для стрельбы, самодельный пистолет №1537101383, являющийся самозарядным пистолетом калибра 9мм., переделанным из сигнального пистолета «МР-371» №1537101383, относящийся к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы патронами 9x18 калибра 9мм, а также патронами 9x17 калибра 9мм (.380 Auto), ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, с неустановленного времени до 12 часов 10 минут 28.06.2017 незаконно хранил по адресу: по 

<

адрес>.

Приобретенные 130 патронов, являющиеся боеприпасами к самозарядному нарезному огнестрельному оружию, а именно патронами 7,62x39, образца 1943 года, калибра 7,62мм, снаряженные самодельным способом и пригодные для стрельбы, карабин, переделанный из охолощенного огнестрельного оружия-карабина «ВПО-927», предназначенный для стрельбы патронами 7,62x39, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодный для стрельбы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, с неустановленного времени до 10 часов 00 минут 28.06.2017 незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 

<

адрес> 28.06.2017 с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, карабин, являющийся переделанным из охолощенного огнестрельного оружия- карабина «ВПО-927», предназначенный для стрельбы патронами 7,62x39, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодный для стрельбы, а также 130 патронов, являющиеся боеприпасами к самозарядному нарезному огнестрельному оружию, а именно патронами 7,62x39, образца 1943 года, калибра 7,62мм, снаряженные самодельным способом и пригодные для стрельбы, были изъяты сотрудниками.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 

<

адрес> 28.06.2017 с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут, незаконно изготовленный самодельный пистолет №1537101383 из сигнального пистолета «МР-371» №1537101383, являющийся самозарядным пистолетом калибра 9мм., относящийся к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы патронами 9x18 калибра 9мм, а так же патронами 9x17 калибра 9мм (.380 Auto), а также 32 патрона 9x18, калибра 9мм, относящиеся к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9мм., изготовленные промышленным способом, снаряженные самодельно и пригодные для стрельбы, были изъяты сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступлений полностью, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Игошина Н.В. также поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Лукьянов С.А. не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 по первому эпизоду преступления правильно квалифицированы органами дознания по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ.

В судебном заседании прокурор по второму эпизоду преступной деятельности исключил квалифицирующий признак «незаконной переделки» огнестрельного оружия как излишне вмененный, поскольку действия ФИО1 состояли в изготовлении оружия путем переделки сигнального оружия, не являющегося огнестрельным. Действия ФИО1 прокурором Лукьяновым С.А. квалифицированы по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия.

По третьему эпизоду преступной деятельности прокурор исключил квалифицирующий признак «незаконное изготовление» огнестрельного оружия как излишне вмененный. Из обвинения следует, что ФИО1 переделал имеющейся у него карабин, являющейся охолощенным огнестрельным оружием, в карабин, который согласно баллистической экспертизе стал нарезным огнестрельным оружием.

Действия ФИО1 квалифицированы прокурором Лукьяновым С.А.по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконная переделка огнестрельного оружия.

По последнему эпизоду преступления прокурор исключил квалифицирующий признак «незаконного приобретения» огнестрельного оружия, «незаконного приобретения» боеприпасов как излишне вмененные, поскольку по смыслу закона изготовление, переделка оружия являются специфичным способом приобретения и дополнительной квалификации не требуют. Обстоятельства незаконного приобретения боеприпасов надлежащим образом не установлены, не конкретизированы место и время незаконного приобретения боеприпасов, что не исключает возможности истечения срока давности привлечения к уголовной ответственности. 

Действия ФИО1 по последнему эпизоду прокурором квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 29. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 05.03.2004 N 1 (ред. от 01.06.2017) «О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что внесение прокурором перечисленных изменений в обвинение не изменяет фактических обстоятельств дела, суд считает, что данная позиция прокурора не ухудшает положение подсудимого, право на защиту не нарушает, суд соглашается с предложенной прокурором квалификацией действий ФИО1

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Как личность ФИО1 характеризуется соседями положительно, судимости не имеет, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту содержания в СИЗО-1 характеризуется в целом положительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого, имеющего ряд заболеваний, наличие на его иждивении нетрудоспособной матери.

Под явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

В деле имеется процессуальный документ - явка с повинной, однако, как следует из обвинения, оружие, боеприпасы, бездымный порох (взрывчатое вещество) изъяты до возбуждения уголовного дела в рамках ОРД, потому она не может быть учтена как смягчающее наказание обстоятельство. Вместе с тем, из содержания явки с повинной следует, что ФИО1 признавал свою вину в содеянном, а потому суд расценивает это как активное способствование раскрытию и расследованию указанных преступлений, признает данное обстоятельство смягчающим наказание подсудимого и учитывает его при назначении наказания, исходя из того, что ФИО2 сообщал в ходе дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения им преступлений и степень их общественной опасности.

С учетом характера и степени совершенных ФИО1 преступлений, фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание по каждому из эпизодов преступления в виде лишения свободы по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ с применением ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без её изоляции от общества. 

При разрешении вопроса о назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ суд определяет размер штрафа, учитывая тяжесть совершенных преступлений, имущественного положения осужденного и его семьи, а также учитывает возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода 

Суд, с учетом личности подсудимого, его имущественного положения, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

Согласно п.2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

В соответствии с пунктами 17, 18 и 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" хранение огнестрельного оружия и боеприпасов производится только в органах внутренних дел.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- взрывчатое вещество - бездымный порох общей массой 138 граммов; 18 патронов 7,6х39 калибра; 3 патрона; пистолет, изготовленный из сигнального пистолета «МР-371» №1537101383; карабин, переделанный из карабина «ВПО-927»; 2 патрона, изготовленный из патронов 9.Р.А.; пистолет «Parabellum» №1720, не пригодный для стрельбы, 29 оболочечных пуль; гильзы патронов 9х18 калибра, изготовленные промышленным способом -направить в распоряжение отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по г. Новосибирску, который в установленном порядке принимает решение об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд.

- заготовки для стволов пистолетов, втулка на ствол пистолета, две пружины, не пригодные для стрельбы, предметы для снаряжения патронов, штык- нож, нож3 магазина для пистолетов; устройство «удар» №0452708 - уничтожить

- флешкарту с видеозаписями, хранящуюся при уголовном деле – после вступления приговора в законную силу – оставить при уголовном деле;

- 32 патрона 9x18, калибра 9мм.; 300 пуль, являющиеся частями боеприпасов (патронов) для боевого нарезного огнестрельного оружия; 187 пуль, являющиеся частями боеприпасов (патронов 7,62x39мм) для боевого нарезного огнестрельного оружия; 112 патронов, 164 пули; 267 гильз; самодельный пистолет, являющийся газовым пистолетом «VALTRO mod85 COMBAT» №A83203 подлежат хранению как представляющие значение по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела по факту сбыта боеприпасов в отношении неустановленного лица, до принятия окончательного решения по уголовному делу и вступления его в законную силу.

- изъятые, но не признанные в качестве вещественных доказательств: аммиачная селитра, являющаяся азотным удобрением, корпус минометной мины калибра 120 мм., корпус минометной мины калибра 82 мм., 136 пуль, находящиеся в оружейной комнате отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по г. Новосибирску в силу ч.4 ст.81 УПК РФ подлежат возврату лицу, у которых они были изъяты

Процессуальные издержки с ФИО1 в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей;

- по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №2) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №3) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 120000 рублей.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, возложив на него следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, периодически, в дни, определённые уголовно-исполнительной инспекцией, но не реже 2х раз в месяц, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 – отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 28 июня 2017 по 05 октября 2017 года включительно.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- взрывчатое вещество - бездымный порох общей массой 138 граммов; 18 патронов 7,6х39 калибра; 3 патрона; пистолет, изготовленный из сигнального пистолета «МР-371» №1537101383; карабин, переделанный из карабина «ВПО-927»; 2 патрона, изготовленный из патронов 9.Р.А.; пистолет «Parabellum» №1720, не пригодный для стрельбы, 29 оболочечных пуль; гильзы патронов 9х18 калибра, изготовленные промышленным способом -направить в распоряжение отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по г. Новосибирску, который в установленном порядке принимает решение об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд;

- заготовки для стволов пистолетов, втулка на ствол пистолета, две пружины, не пригодные для стрельбы, предметы для снаряжения патронов, штык- нож, нож3 магазина для пистолетов; устройство «удар» №0452708 – уничтожить;

- флешкарту с видеозаписями, хранящуюся при уголовном деле – после вступления приговора в законную силу – оставить при уголовном деле;

- 32 патрона 9x18, калибра 9мм.; 300 пуль, являющиеся частями боеприпасов (патронов) для боевого нарезного огнестрельного оружия; 187 пуль, являющиеся частями боеприпасов (патронов 7,62x39мм) для боевого нарезного огнестрельного оружия; 112 патронов, 164 пули; 267 гильз; самодельный пистолет, являющийся газовым пистолетом «VALTRO mod85 COMBAT» №A83203 подлежат хранению как представляющие значение по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела по факту сбыта боеприпасов в отношении неустановленного лица, до принятия окончательного решения по уголовному делу и вступления его в законную силу.

Изъятые, но не признанные в качестве вещественных доказательств: аммиачная селитра, являющаяся азотным удобрением, корпус минометной мины калибра 120 мм., корпус минометной мины калибра 82 мм., 136 пуль, находящиеся в оружейной комнате отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по г. Новосибирску по вступлению пригвоора в законную силу - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же об участии защитника путем заключения соглашения либо заявления соответствующего ходатайства о его назначении. 

Судья Н.В. Девятко